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Úvod

Dnešní doba je často nazývána dobou moderních technologií. Jednou z nich je

elektronická komunikace, fenomén současnosti, diskutovaný a využívaný takřka celou

společností. Lidé stále více preferují elektronickou komunikaci na úkor osobních setkání,

neboť je méně časově náročná a více vyhovuje dnešní uspěchané době. Naprostá většina osob

v České republice je majitelem některého zařízení, prostřednictvím kterého lze komunikovat

na dálku, ať už je to pevná linka, mobilní telefon, počítač či další. Tato zařízení umožňují

velmi jednoduchý způsob komunikace a kontakt s větším okruhem osob, přičemž u nich je

nesporně velkou výhodou, že probíhají beze svědků a veřejnost se o nich zpravidla vůbec

nedozví. Tyto skutečnosti však zároveň nahrávají do karet pachatelům trestné činnosti, když

nemusí ani s poškozeným ale ani se spolupachatelem přijít do osobního kontaktu, stejně tak

jako pro ně není problém kdykoliv změnit telekomunikační zařízení a tím i zajistit obtížnější

identifikaci osob tato zařízení používající.

Dalším fenoménem je internet. Lze využít v podstatě k čemukoliv – získávání

informací, navazování kontaktů, uskutečňování obchodů atd. Tedy i k organizování a páchání

trestné činnosti. Z logiky věci není možné informaci o internetové kriminalitě získat jinde než

opět na internetu.

Díky rychlému a rozsáhlému rozvoji ve výrobě a využívání informačních a

komunikačních technologií je prostřednictvím výpočetní techniky předáváno, zpracováváno a

uchováváno stále větší množství informací. Mnohé činnosti se dnes přesouvají do virtuálního

prostoru, elektronické záznamy nahrazují papírové dokumenty, již není běžné posílat listovní

zásilky, vést účetnictví v podobě papírových účetních knih apod., lidé se čím dál více uchylují

k metodám a způsobům, které jim moderní doba nabízí a umožňuje. A není to jen vyhledávání

informací, nakupování po internetu, komunikace s přáteli a podobné činnosti, ale v podstatě

všechny oblasti života jsou dotčeny technologiemi. Není tedy divu, že jsou využívány i

pro páchání trestné činnosti. Je proto žádoucí, aby orgány činné v trestním řízení měly

možnost na toto reagovat a při dokazování využívat informace uchované v počítačových

datech. Zákonná úprava trestního řízení často nestíhá držet krok s rychle se měnícími a

postupujícími technologiemi a je v některých ohledech zastaralá. Současně „odpověď

na otázku, jak nakládat s daty jako s důkazem v trestním řízení, bohužel neposkytuje“.1

1 Polčák, R., Púry, F., Harašta, J. a kol.: Elektronické důkazy v trestním řízení. 1. vyd. Brno: Masarykova
univerzita, Právnická fakulta, 2015, s. 83
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Vzhledem k výše uvedenému považuji za důležité se těmito problémy zabývat i

při úpravě právních norem. Tématem této diplomové práce je odposlech a záznam

telekomunikačního provozu. Dále do ní zařazuji také institut zjišťování údajů

o telekomunikačním provozu, který si je s odposlechy do určité míry podobný, neboť se také

týká telekomunikace. V obou případech se jedná o instituty trestního řádu, pomocí kterých

dochází k odhalování trestné činnosti. A vzhledem k rozvoji moderních technologií jsou tyto

do určité míry nenahraditelné, proto zákonná úprava na jedné straně musí umožnit jejich

provádění a na straně druhé chránit základní práva občanů. Je tedy na místě otázka, jak toto

současná právní úprava splňuje, jak často se institutů využívá a zda nedochází

k jejich využívání i v neodůvodněných případech.

Odposlech a zjišťování údajů jsou v praxi využívány v celé řadě případů, jedná se však

o zásah do základních práv občanů, proto je nezbytné klást důraz na zákonnost jejich užití

v trestním řízení a možnost obrany dotčených osob v případě, že orgány činné v trestním

řízení nepostupují v mezích právní úpravy.

Cílem této práce je provést komplexní rozbor současné právní úpravy a jejích

jednotlivých aspektů, zhodnotit její kvalitu a zjistit rozsah využívání odposlechu a zjišťování

údajů. Za základ pro tuto činnost považuji seznámení se s minulou právní úpravou tak, aby

byl zřejmý vývoj právní úpravy ve vztahu k jeho současnému znění, proto se historii věnuji

v kapitole první této práce. Dále se zabývám jednotlivými aspekty a podmínkami pro využití

institutu odposlechu a institutu zjišťování údajů, jejich zákonností a používáním informací

pomocí nich získaných pro dokazování, jakož i zjišťováním nezákonnosti pomocí přezkumu

Nejvyššího soudu ČR. Krátce rozebírám také způsob provádění odposlechů v rámci

přeshraniční spolupráce a problematiku prostorového odposlechu. V rámci každé kapitoly

specifikuji problémy ze současné úpravy vzešlé a navrhuji jejich možná řešení.

Tato práce vychází z právní úpravy účinné ke dni 4. 11. 2018.
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1. Historický vývoj odposlechu a záznamu
telekomunikačního provozu

1.1 Odposlech a záznam telekomunikačního provozu před zavedením
zákonné úpravy

Institut odposlechu byl do našeho právního řádu zaveden až zákonem č. 178/1990 Sb.,

předtím neexistovala žádná zákonná úprava v dané oblasti. To však neznamená, že by

odposlechů nebylo využíváno. Komunistický režim využíval operativních technik

(např. technická zařízení pro pořizování obrazových a zvukových záznamů, zjišťování údajů

z písemností a pronikání do uzavřených prostor) ve značné míře, a to s cílem „…odhalování a

usvědčování nepřátelských protistátních živlů a boji s agenty imperialistických rozvědek.“2

Všechny tyto techniky realizovala Státní bezpečnost (dále jen „StB“).3

Používání operativních technik bylo před jejich zakotvením v zákoně upraveno

nejrůznějšími směrnicemi, pokyny a nařízeními. Jednu ze základních úprav tvořily „Směrnice

o používání operativní techniky“, označované jako A-oper-IX-1 (mezi lety 1955 a 1959), A-

oper-VI-1 (od 1964 až do 1982).4 Podle Směrnic měla být operativní technika nasazována až

v okamžiku, kdy byly vyčerpány všechny ostatní způsoby, jak požadovanou informaci získat

a jen na nezbytně nutnou dobu. Ve skutečnosti však této možnosti StB využívalo v celé řadě

případů, kdy předpoklady pro její použití splněny nebyly, avšak byl naplněn cíl dle Směrnic –

odhalit a usvědčit nepřátele státu a komunismu. Z toho vyplývá, koho používání operativní

techniky zasahovalo nejvíce – kapitalisty a osoby do kapitalistických zemí cestující, odpůrce

komunistického režimu, členy a představené církví, některé známé osobnosti, příslušníky

odboje, jejich příbuzné a přátele.5

Pravomoc pro schvalování použití operativní techniky byla v podstatě od počátku

rozdělena podle významu sledované osoby nebo objektu a podle technické náročnosti. Pokud

byl význam osob a objektů „regionální“, spadaly do kompetence krajských velitelů StB.

Pokud tento rámec překračovaly, tedy šlo o složitější případy, povolovali nasazení operativní

2 Tajný rozkaz ministra vnitra, jehož obsahem je Směrnice o používání operativní techniky /A-oper-IX-1/ ze
dne 27. prosince 1955. Stať 1, čl. 1. Směrnice jsou dostupné online na webových stránkách Ústavu pro
studium totalitních režimů: https://www.ustrcr.cz/uvod/rozkazy-smernice/smernice-k-cinnosti-
zpravodajske-techniky/

3 Povolný D.: Operativní technika v rukou StB, Praha: Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu
PČR, 2001, s. 3

4 Povolný, D.: Operativní technika v rukou StB, Praha: Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu
PČR, 2001, s. 33

5 Povolný, D.: Operativní technika v rukou StB, Praha: Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu
PČR, 2001, s. 33
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techniky velitelé sektorů StB, velitel StB, ministr vnitra a jeho náměstci. Samotnou instalaci

prostředků prováděly specializované sektory StB.6

1.2 Vývoj zákonné úpravy odposlechu a záznamu telekomunikačního

provozu od roku 1990 do současnosti

1.2.1 Zavedení institutu zákonem č. 178/1990 Sb.

Jak již bylo řečeno výše, přelomovým rokem pro zákonnou úpravu odposlechu se stal

rok 1990, kdy byl zákonem č. 178/1990 Sb. do trestního řádu vložen nový oddíl, a to šestý,


[…]


Komise – Stálá komise pro kontrolu použití odposlechu a záznamu telekomunikačního

provozu, použití sledování osob a věcí a rušení provozu elektronických komunikací

LZP/LZPS – usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny

základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky, ve znění

pozdějších předpisů

OČTŘ – orgán činný v trestním řízení

Odposlech – odposlech a záznam telekomunikačního provozu podle § 88 TŘ

OSN – Organizace spojených národů

Provozovatel elektronických komunikací – právnická nebo fyzická osoba zajišťující

veřejnou komunikační síť nebo poskytující veřejnou dostupnou službu elektronických

komunikací

StB – útvar Státní bezpečnosti fungující v letech 1945 – 1990

TZ – zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

TŘ – zákon č. 141/1961 Sb., trestní řád, ve znění pozdějších předpisů

ÚS – Ústavní soud České republiky

ÚZČ – Útvar zvláštních činností služby kriminální policie a vyšetřování

VS – vrchní soud

Zákon o elektronických komunikacích/ZoEK – zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických

komunikacích a o změně některých souvisejících zákonů

Zákon o policii – zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky

Zjištění údajů/zjišťování údajů – zjištění údajů o telekomunikačním provozu, které jsou

předmětem telekomunikačního tajemství nebo na něž se vztahuje ochrana osobních a

zprostředkovacích dat podle § 88a trestního řádu

ZSVM – zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví

ve věce mládeže

ZTOPO – zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim
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ODPOSLECH A ZÁZNAM TELEKOMUNIKAČNÍHO PROVOZU

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá otázkou právní úpravy a používání institutu

odposlechu a záznamu telekomunikačního provozu upraveného v ustanovení § 88 trestního

řádu, jakož i úzce souvisejícího institutu zjišťování údajů o uskutečněném telekomunikačním

provozu dle § 88a trestního řádu. Cílem práce je analýza současné právní úpravy, používání

obou institutů v praxi s důrazem na zjištění stávajících problémů a návrhů jejich řešení.

Odposlech a zjišťování údajů jsou instituty, které slouží jako nástroj pro získání

informací v rámci trestního řízení a následné dokazování, jsou však významnými zásahy do

základních lidských práv zejména práva na soukromí. Avšak při splnění zákonných podmínek

se jedná o zásah dovolený, tento ústavněprávní aspekt je v práci rozebrán.

Vzhledem k dnešní době plné moderních technologií a způsobů komunikace na dálku

jsou odposlech a zjišťování údajů hojně využívané, a právě v té souvislosti vyvstává otázka

opodstatněnosti jejich používání, způsobů jejich nařizování a provádění, jakož i možnosti

použití výsledků z nich vzešlých pro dokazování v trestním řízení. Práce se věnuje také

významné judikatuře poslední doby týkající se zákonnosti zásahu do základních práv a také

problematice pojmů neodpovídajících současnosti (např. telekomunikace) a institutů

nedostatečně upravených právním řádem (např. dokazování osobním profilem na sociálních

sítích). Část práce je věnována také informační povinnosti ve vztahu k osobě, vůči níž byl

odposlech nařízen, kontrole zákonnosti ze strany soudu i zvláštních orgánů k tomuto

zřízených a přeshraničnímu odposlechu.

Analýzou obou institutů autorka dospěla k závěru, že zákonodárce ponechává úpravu

příliš obecnou, nepřizpůsobenou nejrůznějším možnostem využití institutů v dnešní době, a že

by bylo vhodné provést celou řadu legislativních změn ve vztahu k rozvoji moderních

technologií.

Klíčová slova: odposlech, záznam telekomunikačního provozu, zjišťování údajů
o telekomunikačním provozu, příkaz
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WIRETAPPING AND RECORD OF TELECOMMUNICATION
TRAFFIC

Abstract

This thesis deals with the legal framework and the use of wiretapping and record of

telecommunication traffic, which is set under Section 88 in the Code of Criminal Procedure

and the similar institute of survey of data about telecommunication traffic under Section 88a.

The goal of the paper is to analyse valid legal framework, use of both institutes in real with

accent on finding current problems and suggesting their solution.

Wiretapping and survey of telecommunication data are institutes that serve to get

information in criminal procedure and to take evidence, at the same time they are major

interference to the basic human rights, particularly the privacy. However, if the legal

conditions are fulfilled, the interference is allowed. This constitutional aspect is examined in

the thesis.

Considering today´s world full of modern technologies and the choice of remote

communication both wiretap and survey of data are plentifully used. In accordance with that it

is necessary to deal with the question of legitimacy of using both institutes, the question of

how to order and execute them and also the possibilities of using the results of them as the

evidence in criminal procedure. The thesis devotes to the important and recent judicature

relating to legality of interference with the basic rights and the problematics of the obsolete

legal terms (e.g. telecommunication) and the institutes, which are not sufficiently covered

in legal framework (e. g. taking evidence from the personal social website). The part of the

paper is also dedicated to the information duty to the person, who was wiretapped, the control

of legality executed by both the court and special institutions and the cross-border wiretap.

Through analysis of both institutes author came to the conclusion that the legislators

leave the legislation too generic and unadapted to the different possibilities of use the

institutes in recent days. It would by appropriate to do a lot of legislative changes to the

development of modern technologies.

Key words: wiretapping, record of telecommunication traffic, survey of the
telecommunication traffic, order
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