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1. Aktuálnost (novost) tématu: závažné a stále aktuální téma s ohledem na
vysoký počet prováděných odposlechů a záznamů telekomunikačního

provozu při nedostatečné zákonné úpravě tohoto fenoménu

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva

hmotného, procesního a kriminalistiky

- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka vyhledala adekvátní

množství údajů a podkladů

- použité metody – odpovídající tématu

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce - splněn

- samostatnost při zpracování tématu - zachována

- logická stavba práce – stavba práce byla vhodně zvolena

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací –

citováno dle vědeckých pravidel, využití cizojazyčné literatury téměř

absentuje

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – diplomantka se

daným tématem zabývala do hloubky a snažila se kriticky hodnotit

současnou právní úpravu

- úprava práce (text, grafy, tabulky) - přehledná, bez grafů a tabulek

- jazyková a stylistická úroveň - text psaný čtivou formou, gramatické

chyby se vyskytují v přijatelném množství

4. Případné další vyjádření k práci:

Diplomantka si dala za cíl provést kompletní rozbor současné právní

úpravy a jednotlivých aspektů, zhodnotit kvalitu a zjistit rozsah využívání
odposlechu a zjišťování údajů. Tento cíl byl v práci splněn.

Autorka přistupuje ke zpracování tématu systematicky s logickou

posloupností, práce je přehledná a logicky vystavěná. Jedná se o práci
zejména popisnou s následným stručným zhodnocením jednotlivých

aspektů. Proto v práci postrádám větší vědecký přínos diplomantky, a to
například formou komparace se zahraniční právní úpravou, či větším
důrazem na návrhy de lege ferenda.

Ze stylistického a gramatického hlediska bych diplomantce vytkla
občasné chyby ve strukturování vět (např. první věta na str. 51), ve shodě
podmětu s přísudkem, v chybějících či naopak přebývajících písmenech ve

slovech. Vyskytují se i hrubé chyby (např. „vyplívající“ na str. 55).
V práci se nachází i několik faktických nedostatků. Na str. 36 uvedený

Útvar pro odhalování organizovaného zločinu již neexistuje. Úmluva o
ochraně lidských práv a základních svobod byla podepsána až v roce 1950
(str. 68).

Diplomantka využila značné množství literatury, vnitrostátních
právních předpisů a odborných článků. Rozsáhlá je též práce s judikaturou

mezinárodních i vnitrostátních soudů.
Přes výše uvedené výhrady hodnotím práci jako přínosnou a oceňuji

autorčino kritické hodnocení problematiky.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Jaké hlavní nedostatky spatřuje autorka v současné právní úpravě a

v této souvislosti jaké činí návrhy de lege ferenda?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 2
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